EDITAL RETIFICADO DE NORMAS PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS DO

VI SIMPÓSIO INTERNACIONAL MULTIDISCIPLINAR DO ASSOALHO

PÉLVICO

A Comissão Científica do VI Simpósio Internacional Multidisciplinar do Assoalho Pélvico,

torna público o Edital retificado, que dispõe sobre as normas de submissão de trabalhos

científicos para apresentação no congresso, que ocorrerá no período de 18 e 19 de maio de

2024, na Universidade Federal de Alfenas, Alfenas-MG.

1. ORIENTAÇÕES E REGRAS PARA SUBMISSÃO

1.1. A submissão dos resumos deverá ser realizada a partir das 16:00 horas do dia 18/03/2024

até as 23:59 horas do dia 24/04/2024, por meio da plataforma CAEX. Não serão recebidos e

processados trabalhos enviados por outros meios e fora do prazo;

1.2. A apreciação dos resumos por parte dos avaliadores será realizada do dia 25/04/2024 até

o dia 05/05/2024;

1.3. A partir do dia 06/05/2024 estará disponível na plataforma CAEX, na sua aba de

submissão do Simpósio, a apreciação do resumo. Resumos APROVADOS são aqueles que

possuem nota maior ou igual a 6 e que na aba de observações não está pedindo alterações no

mesmo. Resumos com nota inferior a 6 são REPROVADOS para apresentação. Resumos com

nota maior ou igual a 6 que possuem observações para correção, devem ser corrigidos e

enviados para avaliação novamente;

1.4 A correção do resumo, caso necessário, será realizada do dia 06/05/2024 ao dia

15/05/2024, impreterivelmente.

1.5. A lista final de trabalhos aprovados, com data e horários de apresentação, será divulgada

até 15/05/2024, pela aba de submissões da plataforma CAEX, bem como pela página oficial

do evento no Instagram (@simapmg). Não será possível modificar o texto após aprovação.

1.6. Após aprovação do resumo pela banca avaliadora, será enviado por e-mail um formulário

para permissão de publicação no Anais do evento. Em caso de ausência de envio do resumo

corrigido, o mesmo não será publicado no Anais do congresso.

1.7. Cada trabalho deverá ter um (01) autor principal e, no máximo, seis (06) coautores,

incluindo o orientador. Cada autor poderá se inscrever em até 2 trabalhos como autor

principal;

1.8. Pelo menos o autor deverá ter pagado a taxa de inscrição antes da submissão do trabalho;

1.9. Não haverá devolução da taxa de inscrição caso o trabalho não seja aceito;

1.9.1 Serão aceitos trabalhos nas modalidades: iniciação científica, programa/projeto de

extensão, mestrado, doutorado e pós-graduação. Os trabalhos poderão ser: estudos

experimentais, ensaios clínicos, relato de caso, relato de experiência, estudos transversais,

estudos observacionais e revisões de literatura. Todos os trabalhos submetidos devem estar

relacionados com as áreas de assoalho pélvico, urologia, ginecologia, obstetrícia ou

coloproctologia.

2. ORIENTAÇÕES SOBRE A CONFECÇÃO DO RESUMO

2.1. Os resumos enviados devem conter até 500 palavras (não incluídos o título, os nomes dos

autores, as afiliações, e-mail, palavras-chave, financiamento e área; somente o corpo do

texto).

a) O título deve ser escrito em fonte Times New Roman, negrito, centralizado, tamanho

14.

b) O nome dos autores (mínimo 2 e máximo 6) devem estar abaixo do título com

espaçamento após o parágrafo, com fonte Times New Roman, centralizados, negrito,

tamanho 10 e separados com ponto e vírgula.

c) Deve ser adicionado logo abaixo, a filiação dos autores e e-mail do primeiro autor, em

fonte Times New Roman, itálico e tamanho 10. Caso haja mais de uma filiação, é

necessário diferenciá-las com números sobrescritos.

d) O corpo do texto do resumo deve conter: Introdução, Objetivos, Materiais e Métodos,

Resultados e Conclusão, com fonte Times New Roman, tamanho 12 e justificado.

Após o resumo, devem ser informadas as palavras-chave, que devem ser no mínimo 3

e máximo 5, separadas com ponto e vírgula, fonte Times New Roman e tamanho 10.

e) Os trabalhos que contam com bolsas devem informar as agências e órgãos de fomento

responsáveis por tais bolsas.

f) O arquivo deve ser salvo em formato doc ou docx para submissão. O arquivo doc ou

docx deve ter o limite de 2 MB.

g) Os resumos que não obedecerem às normas e ao layout desse modelo

(copia_2024_MODELO_RESUMO_Trabalhos Trabalhos científicos submissao

SIMAP.doc - Documentos Google), não serão aprovados e não serão aceitos para

publicação em anais.

2.3. Para editar o modelo do resumo é necessário baixá-lo e não enviar solicitação de edição.

3. ORIENTAÇÕES PARA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS E PREMIAÇÃO

3.1. As apresentações dos trabalhos serão realizadas no dia 18/05/2024 presencialmente entre

14h às 15h30 no hall do prédio B, cujo local para exibição do banner será divulgado pela

plataforma CAEX e divulgados no Instagram oficial do evento. Se o autor principal não

puder comparecer, um dos co-autores poderá se apresentar no lugar do mesmo.

3.2. Uma vez estabelecidos os locais de apresentação dos resumos, estes não poderão ser

mudados. Os autores dos trabalhos selecionados assumem o compromisso, junto à Comissão

Científica do evento, de comparecerem em data e horário estabelecidos, para a apresentação.

Sendo necessário o comparecimento do autor na seu respectivo local de apresentação com

meia hora de antecedência.

3.3. Os trabalhos não apresentados não receberão certificado.

3.4. Para apresentação do trabalho, é necessário que o mesmo seja feito no modelo padrão do

evento, contendo os logos do congresso e da UNIFAL-MG. Caso o apresentador/equipe não

https://docs.google.com/document/d/1iniaUmRFUDWn-al668ZxNN0ZHPNMISib/edit
https://docs.google.com/document/d/1iniaUmRFUDWn-al668ZxNN0ZHPNMISib/edit

seja da UNIFAL-MG, o mesmo deve colocar no banner a logo da universidade da qual

pertence. O pôster padrão está disponível em:

copia_2024_Modelo_banner_apresentação_TrabalhosCientificos_SIMAP.pptx -

Apresentações Googlet. Para editar o banner, é necessário baixá-lo e não enviar solicitação

de edição.

3.5. Ao final do evento, o melhor trabalho será premiado, recebendo um certificado de

menção honrosa. Os trabalhos de conclusão de curso do curso de Especialização em

Disfunções do Assoalho Pélvico não concorrerão a premiação.

3.6. A cronometragem da apresentação é de responsabilidade da Comissão Científica, que

observará o limite de tempo de 5 minutos para apresentação e reservados mais 5 (cinco)

minutos para arguição. O apresentador do trabalho será avisado quando estiver faltando 02

(dois) minutos para o tempo acabar. Exceder esse tempo implicará na interrupção da

apresentação;

3.7. O conteúdo do trabalho apresentado deve ser correspondente ao resumo submetido na

plataforma CAEX. O título e os autores não poderão sofrer modificações.

4. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

Os itens serão analisados e pontuados de zero a cinco.

Pontuação máxima: 5,0

Pontuação mínima para ser aprovado: 3,0

4.1 Itens avaliados nos resumos e nos TCC’s:

- Adequação em normas técnicas e redação (nota máxima 0.6)

- Introdução breve e objetiva (nota máxima 0.6)

- Objetivos claramente definidos (nota máxima 0.6)

- Metodologia adequada e coerente (nota máxima 1.0)

https://docs.google.com/presentation/d/1GewsXVZbWuSX4wwvirIGziPSc7s5U5vT/edit
https://docs.google.com/presentation/d/10h96uoG8xaXcxO884SlzMCT8fkMubuyC/edit#slide=id.p1
https://docs.google.com/presentation/d/10h96uoG8xaXcxO884SlzMCT8fkMubuyC/edit#slide=id.p1
https://docs.google.com/presentation/d/1GewsXVZbWuSX4wwvirIGziPSc7s5U5vT/edit

- Descrição dos resultados obtidos (nota máxima 1.0)

- Conclusão estabelecida de forma clara e coerente (nota máxima 0.6)

- Bibliografia em formato adequado (nota máxima 0.6)

4.2 Itens avaliados nas apresentações orais online:

- Qualidade do material apresentado (nota máxima 1.0)

- Capacidade de síntese (nota máxima 1.0)

- Apresentação de forma clara e consistente (nota máxima 1.0)

- Adequada utilização do tempo de apresentação (nota máxima 1.0)

- Respostas corretas e convincentes ao avaliador (nota máxima 1.0)

5. PREMIAÇÃO

Os trabalhos premiados serão divulgados na cerimônia de encerramento do evento e

receberão certificados de menção honrosa.

6. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Os autores e coautores dos trabalhos reconhecem e declaram, assumindo todas as

responsabilidades legais que todas as informações fornecidas, bem como o conteúdo do

trabalho inscrito, são verdadeiras, próprias e originais.

7. CRONOGRAMA

Início das submissões dos trabalhos 18/03/2024

Prazo final para submissão dos trabalhos 24/04/2024

Início da apreciação dos trabalhos 25/04/2024

Prazo final da apreciação dos trabalhos 05/05/2024

Início da correção dos trabalhos (caso necessário) 06/05/2024

Prazo final para correção dos trabalhos 13/05/2024

Lista final de trabalhos aprovados, com data e

horários de apresentação

15/05/2024

Apresentações dos painéis 18/05/2024
(das 14h às 15h30)

8. CONTATO DA COMISSÃO CIENTÍFICA

Em caso de dúvidas, contatar a Comissão Científica pelo e-mail: simapmgunifal@gmail.com

Observação: identificar assunto do e-mail como DÚVIDA

SUBMISSÃO/APRESENTAÇÃO.

Alfenas/MG, 11 de abril de 2024

Comissão Científica do VI Simpósio Internacional Multidisciplinar do Assoalho Pélvico

mailto:simapmgunifal@gmail.com